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Promieniowo-wzdłużne łożyskowanie wałka, 
smarowane cieczą magnetyczną, posiadające 
obudowę w której czop wałka o kulistej po-
wierzchni czołowej ujęty jest w ślizgowych łoży-
skach walcowym i czołowym, a przestrzeń we-
wnętrzna łożyskowania wypełniona cieczą ma-
gnetyczną uszczelniona jest z zewnątrz przez 
wielokrawędziowy nabiegunnik, osadzony na 
pierścieniowym magnesie trwałym spolaryzo-
wanym osiowo i przylegającym do łożyska wal-
cowego, znamienne tym, że łożyska walcowe (6)
i czołowe (5) wykonane jako panewki z materia-
łu porowatego, nasyconego cieczą magnetycz-
ną (8) przedzielone są pierścieniowym magne-
sem trwałym wewnętrznym (4), który spolary-
zowany jest osiowo oraz skierowany w stronę
panewki łożyska walcowego (6) biegunem 
różnoimiennym (S) w stosunku do bieguna (N) 
magnesu trwałego zewnętrznego (3), przylega-
jącego po drugiej stronie do tego łożyska. 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest promieniowo-wzdłużne łożyskowanie wałka, smarowane cieczą 

magnetyczną, stosowane zwłaszcza do łożyskowania szybkoobrotowych wałków w przyrządach pre-
cyzyjnych i drobnych mechanizmach. 

Znane z opisu patentowego US 4 526 484 łożyskowanie wałka składa się z: obudowy, w której 
umieszczony jest magnes trwały spolaryzowany osiowo, wałka z czołową powierzchnią kulistą, nabie-
gunnika i cieczy magnetycznej znajdującej się w szczelinach pomiędzy gniazdem obudowy a po-
wierzchnią walcową i czołową wałka. Magnes trwały, nabiegunnik oraz ciecz magnetyczna umiesz-
czona w szczelinie pomiędzy magnesem trwałym i nabiegunnikiem a powierzchnią wałka stanowi 
uszczelnienie ferromagnetyczne, które zapewnia szczelność łożyska. 

Rozwiązanie według wynalazku ma budowę podobną do powyżej opisanego łożyskowania. 
Istota wynalazku polega na tym, że łożyska walcowe i czołowe łożyskowania wykonane jako panewki 
z materiału porowatego, nasyconego cieczą magnetyczną, przedzielone są pierścieniowym magne-
sem trwałym wewnętrznym, który spolaryzowany jest osiowo oraz skierowany w stronę łożyska wal-
cowego biegunem różnoimiennym w stosunku do bieguna magnesu trwałego zewnętrznego, który 
przylega po drugiej stronie do tego łożyska. Łożyskowanie skutecznie uszczelnione jest przez ciecz 
magnetyczną znajdującą się w szczelinie między wielokrawędziowym uszczelnieniem a wałkiem. 

Rozwiązanie według wynalazku przedstawione jest przykładowym wykonaniem łożyskowania 
pokazanego na rysunku w przekroju osiowym. 

Łożyskowanie wałka 1 tworzą kolejno osadzone w walcowym gnieździe obudowy 2: panewka 
łożyska czołowego 5, magnes trwały wewnętrzny 4, panewka łożyska walcowego 6, magnes trwały 
zewnętrzny 3 i nabiegunnik 7. Panewki łożyska czołowego 5 i walcowego 6 wykonane są z materiału 
porowatego, przykładowo spieku proszków metali, korzystnie brązu. Przed montażem nasycone są 
cieczą magnetyczną 8. Łożysko czołowe 5 ma półkulistą powierzchnię roboczą, o średnicy równej 
średnicy wałka 1. Łożysko walcowe 6 objęte jest z obu stron przez pierścieniowy magnes trwały we-
wnętrzny 4 i zewnętrzny 3, spolaryzowane poosiowo oraz skierowane do łożyska biegunami różno-
imiennymi. Do górnej powierzchni magnesu trwałego zewnętrznego 3 przylega wielokrawędziowy 
nabiegunnik 7. Szczeliny między czopem wałka 1 a nabiegunnikiem 7, panewkami łożyska walcowego 6 
i czołowego 5 wypełnione są cieczą magnetyczną, utrzymywaną w nich siłami pola magnetycznego. 

W łożyskowaniu występują dwa toroidalnie zamknięte obwody magnetyczne. Jeden, utworzony 
przez magnes trwały zewnętrzny 3 przenika od bieguna N przez łożysko walcowe 6, ciecz magne-
tyczną 8, wałek 1, ciecz magnetyczną 8, nabiegunnik 7, zwrotnie do bieguna S magnesu trwałego 
zewnętrznego 3. Drugi, od bieguna N magnesu trwałego wewnętrznego 4 przez łożysko czołowe 5, 
ciecz magnetyczną 8, wałek 1, ciecz magnetyczną 8, łożysko walcowe 6 do bieguna S magnesu trwa-
łego wewnętrznego 4. W wyniku działania sił pola magnetycznego ciecz magnetyczna 8 przemieszcza 
się z wnętrza panewek łożyska czołowego 5 i walcowego 6 w kierunku powierzchni współpracy z wał-
kiem 1, tworząc miedzy nimi cienką warstewkę filmu smarnego. Jednocześnie ciecz magnetyczna 8, 
znajdująca się w szczelinie między wielokrawędziowym nabiegunnikiem 7 a wałkiem 1 tworzy bariery 
uszczelniające, zapobiegające wnikaniu zanieczyszczeń do wnętrza łożyskowania. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Promieniowo-wzdłużne łożyskowanie wałka, smarowane cieczą magnetyczną, posiadające 
obudowę w której czop wałka o kulistej powierzchni czołowej ujęty jest w ślizgowych łożyskach wal-
cowym i czołowym, a przestrzeń wewnętrzna łożyskowania wypełniona cieczą magnetyczną uszczel-
niona jest z zewnątrz przez wielokrawędziowy nabiegunnik, osadzony na pierścieniowym magnesie 
trwałym spolaryzowanym osiowo i przylegającym do łożyska walcowego, znamienne tym, że łożyska 
walcowe (6) i czołowe (5) wykonane jako panewki z materiału porowatego, nasyconego cieczą ma-
gnetyczną (8) przedzielone są pierścieniowym magnesem trwałym wewnętrznym (4), który spolary-
zowany jest osiowo oraz skierowany w stronę panewki łożyska walcowego (6) biegunem różno-
imiennym (S) w stosunku do bieguna (N) magnesu trwałego zewnętrznego (3), przylegającego po 
drugiej stronie do tego łożyska. 
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Rysunek 
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